
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 09 DE AGOSTO DE 2012

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419981

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/07/2012
Valor: 38,997.32
Vigência: 18/07/2012 a 17/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade 
alterar a Cláusula Sexta do Contrato original , nº 029/2011, 
com base no pedido de contratação do aumento de mão de 
obra.
Contrato: 29
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20122134874240000    449051                   0101000000          Estadual
Contratado: ACVS CONSTRUTORA LTDA
Endereço: R Jardim Providência, Bairro: Águas Lindas, 177
CEP. 67110-440 - Ananindeua/PA
Email: acvsltda@oi.com.br
Telefone: 9132450284 Fax: 9132450284
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420009
          PORTARIA Nº565/2012 – 23.07.2012.

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, 
Extensionista Rural I,- RODRIGO SOUZA DE LIMA - Matricula 
n° 57174850/1, para responder pela Chefi a do Escritório Local 
de Aveiro/Escritório Regional de Tapajós, em virtude do titular 
encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0567/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, o empregado JUSCELINO 
DANTAS DA CUNHA - Matricula n°57217040, para promover 
sua candidatura como Vereador, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0568/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, afastamento no período de 03 (TRÊS) meses, a 
contar de 07.07.2012 a 07.10.2012, ao empregado RAIMUNDO 
FARO BITENCOURT - Matricula n°3178722/1, para promover 
sua candidatura como Prefeito, nas eleições de 07 de outubro 
de 2012.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0569/2012 – 19.07.2012
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOME: MARIA ESMERALDA CUNHA MARQUES
MATRICULA: 3172350/1
Cargo/função: Auxiliar de Administração
OBJETIVO: COLOCAR, a contar de 01.08.2012 até 31.12.2012, 
a disposição do Tribunal Regional Eleitoral do Pará-70ª Zona 
Eleitoral, Com ônus para a EMATER-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº570/2012 – 2.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 06.08.2012 a 10.09.2012, o Agente 
de Segurança do Trabalho, ALEXANDRE NUNES DA SILVA - 
Matricula n° 54196611/1, para responder pela Coordenadoria 
de Administração e Desenvolvimento de Recursos Humano/
CODES, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº571/2012 – 19.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 05.07.2012 a 03.08.2012, o 
Extensionista Rural II, JOSÉ VALDECI BENICIO DA SILVA 
- Matricula n° 57210907/1, para responder pela Chefi a ao 
Escritório Local de Irituía/Escritório Regional de São Miguel do 
Guamá, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 

PORTARIA Nº572/2012 – 23.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o Auxiliar 
de Administração, ROBERTO EISAKU SUAMI - Matricula n° 
57200406/1, para responder pela Assessoria para Assuntos 
de Auditagem, em virtude do titular encontra-se em gozo de 
Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº573/2012 – 24.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o 
Extensionista Rural II, EDINALDO SILVA DOS SANTOS- 
Matricula n° 57210215/1, para responder pela Chefi a do 
Escritório Local de Brasil Novo/km 46/Escritório Regional de 
Altamira, em virtude do titular encontra-se em gozo de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº574/2012 – 24.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.08.2012 a 05.09.2012, o 
Extensionista Rural I, GENIVAL REIS DOS SANTOS- Matricula 
n° 5639107/2, para responder pela Supervisão do Escritório 
Regional de Marabá, em virtude do titular encontra-se em gozo 
de Férias.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº576/2012 – 25.07.2012.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.07.2012, a Extensionista Rural 
II, ELISETE FERREIRA DOS SANTOS SILVA- Matricula n° 
3179290/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Santa Barbara do Pará/Escritório Regional 
das Ilhas.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419508

PORTARIA: 0242/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
MAGDA LEITE DE SOUSA                  Auxiliar de Barreira     166222
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20122129745340000    0261000000          339030              2,000.00
20122129745340000    0261000000          339039              2,000.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 419558

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 19/06/2012
Vigência: 20/06/2012 a 31/07/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: É a locação do imóvel com o fi m específi co de 
instalação da ADEPARÁ em Santana Do Araguaia-PA.
Contrato: 29
Exercício: 2008
Contratado: ROSALINA MARTINS FERREIRA
Endereço: RUA JOAQUIM BARBOSA, Bairro: Centro, 50
CEP. 68560-000 - Santana do Araguaia/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA
LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMÍLIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420020
PORTARIA Nº 3652 /2012 – ADEPARÁ,

 DE 08  DE  AGOSTO  DE 2012.
SERVIDORA: RITA DE CASSIA ZACARIELO TOFOLI
Mt Nº 80845223/1
Laudo Médico Nº 117495A/1
Período: 29/09/2011 a 07/11/2011 (40 dias)
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420027

PORTARIA Nº  3649 /2012- ADEPARA, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2012

SERVIDORA: MARIA DE NAZARÉ MATTOS VALE
Mt. Nº 5861730/3
LAUDO Nº 128649A/1
PERIODO: 06/07/2012 à 25/07/2012 (20 dias).
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA FALECIMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420031

PORTARIA Nº 3650/2012 - ADEPARÁ,
 DE  08 DE AGOSTO DE 2012.

Servidora: KEILA CHRISTINA BERNARDES
Mt. nº57223361/1
Periodo: 31/07/2012 a 07/08/2012 (oito dias)
Certidão de Óbito nº 06759501552012400292292012512512,d
e 01/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420035

PORTARIA Nº3647  /2012 - ADEPARÁ, 
DE 08  DE  AGOSTO DE 2012.

Servidor PAULO ROBERTO NUNES DE AVIZ
Mt. n° 54189688/1
Período: 06/07/2012 a 06/10/2012 (três Meses)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral

LICENÇA PREMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420037

PORTARIA Nº 3651/2012 - ADEPARÁ, 
DE 08  DE  AGOSTO  DE 2012

Mt.n°55586148/1
SERVIDOR: FRANCISCO TEODORO DAS CHAGAS OLIVEIRA
GOZO: 06/08/2012 a 04/09/2012 (30 dias).
TRIÊNIO:2009/2012
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420053

PORTARIA Nº 3652/2012 - ADEPARÁ,
 DE 08 DE   AGOSTO  DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/362874, de 31 de 
julho de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor PERICLES DIAS BASTOS, matrícula 
n° 54189285/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médico Veterinário, para responder pela 
Gerência Regional de Rondon do Pará, durante o período de 
licença de férias da servidora CELIA ROSIMARIE DO REIS 
SIQUEROLI, matrícula n° 54186961/ 1 , no período de 
06/08/2012 a 04/09/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

EXONERAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420059

PORTARIA Nº3653  /2012 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE  AGOSTO DE 2012.

EXONERAR a pedido a servidora SAMARA GIMENES 
CARVALHO, matricula nº 5897574/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, lotado na Agência de Defesa 
Agropecuária do Estado do Pará, a contar de 20/08/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

EXCLUSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420071

PORTARIA Nº 3654/2012 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE  AGOSTO DE 2012.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA 
– ADEPARÁ, INTERROMPER por necessidade de serviço a contar 
de 01/08/2012, o período de gozo de férias do servidor ELOI 
CORREIA MENDES FILHO, matrícula nº 57234577/ 2, ocupante 
do cargo de Chefe de gabinete, lotado neste órgão, concedida 
através da PORTARIA Nº 3254/2012 de 13 de julho de 2012, 
publicada no DOE 32.199 de
16/ 07/2012
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro

LICENÇA PARA ATIVIDADE POLITICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420104

PORTARIA Nº 3455 /2012 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE AGOSTO DE 2012.

Servidor: LUIS SIRINEU DA COSTA SODRÉ
Matrícula n°,5861829/ 2
Periodo: 06/07/2012 a 06/10/2012 (três meses)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO  MOREIRA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420118

PORTARIA Nº 3671/2012 - ADEPARÁ, 
DE 08 DE  AGOSTO DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/353897 de 24 de 
julho de 2012, que se refere à designação do servidor que 
desempenhará as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.


